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رصدخانه

سودای خاورمیانه ای ترامپ
استمرار ابهامات درباره سیاست ترامپ در قبال سوریه

هنــوز مــدت زمان زیــادی از روز روی کار آمدن دونالــد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا نگذشــته، اما گستره تصمیمات عجیب و جنجالی 
وی، بحث هــای فراوانی را درباره جنبه های مختلف سیاســت داخلی و 
خارجی وی برانگیخته است. در این میان، بحث بر سر رویکردی که ترامپ 
در قبال خاورمیانه و بحران های جاری در این منطقه، به ویژه بحران سوریه 
در پیش خواهد گرفت، دارای اهمیتی فراوان اســت. ترامپ که طی چند 
روز اخیر یک بار از برقراری »منطقه امن« در سوریه سخن گفته و قرار بود 
این موضوع را در متــن فرمان اجرایی خود درباره مهاجرت و پناهجویان 
بگنجاند، از این کار صرف نظر کرد. با این حال، روز گذشته و در گفت و گوی 
تلفنی با ملک سلمان، پادشاه عربستان سعودی، بار دیگر این موضوع را 
مطرح نمود. همین مســئله و واکنش روسیه به آن – که خواستار توضیح 

ترامپ شده – بر شدت ابهامات موجود افزوده است.
یک روزنامه روســی در مطلبی در همین زمینه می نویسد ظاهراً در طرح 
نظامی جدید پنتاگون برای اقدام در سوریه، تکیه بر توان نظامی آمریکا و 
حمایت تسلیحاتی از نیروهای کُرد، حرف اول را می زند و همکاری با روسیه 
در درجه نخســت اهمیت قرار نداشــته و مسلماً ترکیه نیز به حساب آورده 
نشده است. روزنامه »نیزاویسیمایا گازیتا« در تحلیلی می نویسد گفتگوی 
تلفنی ولادیمیر پوتین و ترامپ، علاقمندی رهبران روسیه و آمریکا برای 
نابودی گروه تروریســتی داعش را نشــان داد. ولی تقریبا همزمان با این 
مذاکرات، رئیس جمهوری آمریکا ســندی را امضاء کرد که بر اساس آن 
ستاد کل نیروهای مسلح این کشور موظف شده است تا ظرف 30 روز پیش 

نویس طرح جدید آمریکا برای مبارزه با داعش را ارائه دهد. 
به نوشــته این روزنامه، هنوز مشــخص نیست که در این طرح ترامپ چه 
نقشی برای روســیه در نظر گرفته است. هرچند تمایل روسای جمهوری 
دو کشــور برای افزایش همکاریهای نظامی در مبارزه با تروریسم، وجود 
دارد. برخی کارشناسان بسیار ســریع ایجاد ائتلاف روسیه-آمریکا برای 
عملیات نظامی مشــترک در سوریه را پیش بینی کرده اند. جمعه گذشته 
ترامپ از پنتاگون بازدید کرده و در آنجا بود که طرح جدید اقدامات نظامی 

در سوریه شکل گرفت. البته نظامیان آمریکایی از هم اکنون نیز با برخی 
شــرکای مورد اعتماد خویش در این زمینه، و در وهله نخست گروههای 
مبارز مســلح کرد، همکاری دارند. رادیو »صدای آمریکا« به نقل از منابع 
خبری خود خبر داده است که این نیروها مورد حمایت بیشتری قرار گرفته 
و تقویت خواهند شد، از جمله انتظار می رود که بالگردهای تهاجمی برای 

حمایت از عملیات نظامی در رقه به آنها تحویل داده شود. 
ضمن اینکه آنطور که مشــخص شده اســت، پنتاگون عمدا از همکاری 
فعال با ترکیه خوددداری می کند، برای اینکه قصد دارد سلاح و تجهیزات 
نظامــی جدیدی در اختیار برخی گروههای کرد مســلح قرار دهد. اکنون 
در وزارت دفاع آمریکا، برخلاف دوران اوباما، مشــارکت با کردها بعنوان 
»مهمترین بخش راهکار نظامی جدید در ســوریه« مطرح اســت و گفته 

می شود دقیقا این نیروهای مسلح کرد هستند که موثربودن اقداماتشان 
در مبــارزه با داعــش را در حمله به رقه به اثبات رســانده اند. این در حالی 
است که ترکیه آنها را گروههای تروریستی تلقی می کند. بنابراین تصمیم 
دولت جدید آمریکا برای حمایت بیشــتر از کردها، قطعا واکنش مقامات 
آنکارا را به همراه خواهد داشت و معلوم نیست روابط دو کشور تحت تاثیر 

این مسئله به چه سمت صوق پیدا کند. 
»نیزاویسیمایا گازیتا« می افزاید: این در حالی است  که این اواخر روسیه 
و ترکیه شــروع به عملیات نظامی مشترک در سوریه نموده اند. البته ابعاد 
مختلف این مشارکت هم چندان مشخص نیست، برای اینکه بر اساس 
اظهــارات مقامــات نظامی ترکیه، هــدف اصلی نیروهای این کشــور نه 
تروریســتهای داعشی، بلکه نیروهای کرد هســتند که خواستار تشکیل 

دولتی مستقل هستند. این در حالی است که ظاهراً مسکو بعد از مذاکرات 
آســتانه و در پیش نویس قانون اساسی که برای سوریه تهیه کرده است، 
مسئله حق اعطای خودمختاری به کردها را نیز در نظر گرفته است. هرچند 
ترکیه هنوز به این مســئله واکنشی نشان نداده، ولی مواضع ترکیه و ایران 

در این زمینه هنوز مشخص نیست. 
بعید نیســت که مســکو از آن جهت از اعطای خودمختاری به کردهای 
سوریه حمایت کرده است تا در تعیین خط مشی دولت آینده در سوریه، به 
اصطلاح، بتوانند با آمریکا و اســرائیل هماهنگی بیشتری داشته باشند. 
حال باید دید متحدان روسیه در حل و فصل مناقشه در سوریه، یعنی ایران 
و ترکیه با این موضوع چه برخوردی خواهند داشــت؟ ظاهراً برای روسیه 
فعلا مسئله مهم مبارزه با داعش است، ولی مقامات آنکارا و دمشق نگران 
این موضوع هستند که ســلاحهایی که به دست نیروهای کرد می افتد، 
علیه آنها بکار گرفته شوند. بدین ترتیب دیر یا زود چنین اختلاف نظری نه 
تنها بین آمریکا و ترکیه، بلکه بین دمشــق، مسکو و آنکارا مشکل آفرین 
خواهد شــد.  حتی اگر مقامات دمشــق با نظریه اعطای خودمختاری به 
کردها موافقت کنند، آنکارا بعید اســت که به این آســانی از شمال سوریه 

خارج شده و کردها را به حال خود بگذارد.
این روزنامه یادآور شده که واقعیت این است که تغییر دولت آمریکا تغییری 
در منافع سیاسی و ژئوپلیتیکی واشنگتن نمی دهد. پنتاگون حتی در زمان 
باراک اوباما هم طرح آزادســازی شهر موصل عراق و رقه در سوریه را در 
نظر داشــت. در زمانی که روسیه طی سالهای 2016-2015 در مبارزه با 
گروه های میانه رو مخالف ســوری به بشــار اسد کمک می کرد تا مناطق 
مرکزی و غربی ســوریه را تحت تسلط خود درآورد، ائتلاف بین المللی به 
سرکردگی آمریکا به همراه نیروهای کرد به نابودسازی تروریستها در مناطق 
نفت خیز در شــرق و شمال سوریه مشغول بود. همین مسئله باعث شده 
بود تا نیروهای داعشــی که از عراق به سوریه وارد شده بودند، به مناطق 
تدمر، حلب و دیرالزور ســرازیر شوند و بسیاری از مشکلات نظامی در این 

مناطق را تشدید کنند.

انگلیس به دنبال تحکیم روابط با ترکیه
روز گذشته و در جریان دیدار ترزا می، نخست وزیر انگلیس با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، دو طرف بر سر افزایش سطح تبادلات و همکاری ها در حوزه های مختلف به تفاهم رسیدند. این در حالی است که از همان ابتدای 
سفر می به ترکیه، شماری از مطبوعات انگلیسی، وی را به سبب همکاری با دولتی که به سرکوب مطبوعات و آزادی های مدنی مشغول است، مورد انتقاد قرار دادند. یکی از مهمترین جنبه های دیدار روز گذشته دو طرف ـ که مورد توجه 
قرار گرفته ـ امضای توافقی به ارزشی 100 میلیون پوند برای پیشبرد پروژه مشترک ساخت جت های جنگنده بود. این قرارداد میان شرکت انگلیسی BAE Systems و شرکت صنایع هوافضای ترکیه به امضا رسید. از دیگر محورهای 
دیدار روز گذشــته، توافق دو طرف بر ســر زمینه ســازی یک موافقتنامه تجارت آزاد دوجانبه و همچنین افزایش همکاری های امنیتی و ضد تروریستی بود. وی در این زمینه گفت: »این توافق یک بار دیگر نشان می دهد که بریتانیا یک 
کشــور تجاری بزرگ و در ســطح جهانی اســت و ما آماده تجارت هستیم. این سرآغاز یک رابطه تجاری جدید و عمیق تر با ترکیه اســت و به طور بالقوه سبب تضمین مشاغل و دارایی ها در بریتانیا و ترکیه طی چند دهه آینده خواهد شد«. 
»نیویورک تایمز« اشــاره می کند این ســفر می که بلافاصله پس از ســفر وی به آمریکا و دیدار با دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده انجام گرفت، در شــرایطی بود که در انگلیس فشارهای زیادی روی نخست وزیر برای محکوم 

کردن اقدامات دولت ترکیه پس از کودتای اخیر در این کشور وجود دارد؛ هرچند می در دیدار خود به این موضوع اشاره ای کرد، لحن وی دوستانه تر از آن بود که سبب ناخرسندی اردوغان شود!

آتش بازی در هنگ کنگ

 تظاهرات علیه ترامپ 
در فرودگاه جان اف کندی

تظاهرات در کیف

 تماشای زرافه شناور 
در رژه در مارسی

 سازمان ملل، تصمیم ترامپ را 
غیرقانونی خواند

دبیرکل ســازمان ملل امروز پس از فرمان اجرایی ترامپ مبنی 
بر ممنوعیت ورود شــهروندان هفت کشور مسلمان به آمریکا، 
بسته شدن مرزها به ویژه در کشورهای توسعه یافته در جهان را 
به شدت مورد انتقاد قرار داد. آنتونیو گوترش در جریان سخنرانی 
در مراســم افتتاحیه نشست سران اتحادیه آفریقا در آدیس آبابا 
با تحســین کشورهای آفریقایی در میزبانی از مهاجران گفت:  
مرزهــای آفریقا در زمانیکه مرزهای دیگر حتی در بســیاری از 
کشورهای توسعه یافته جهان در حال بسته شدن است، همواره 

برای افرادی که به حفاظت نیاز دارند، باز است.

  بازداشت سخنگوی 
حزب دموکراتیک خلق ترکیه

یک منبــع امنیتی ترکیه گزارش داد، پلیس ســخنگوی حزب 
دموکراتیک خلق ترکیه را در ارتباط با پرونده »اقدامات تروریستی 
در استان دیاربکر« بازداشــت کرده است. این منبع امنیتی که 
خواست نامش فاش نشود گفت، آیهان بیلگن، نماینده استان 
کارس در شرق ترکیه و سخنگوی حزب دموکراتیک خلق با وجود 
احضار شدن در جلسه شهادت حاضر نشد و پلیس وی را بازداشت 
کرد. بیلگن در فرودگاه آنکارا بازداشت و به دیاربکر منتقل شد. روز 
یکشنبه نیز مرال دنیز بشتاش، نماینده حزب دموکراتیک خلق 

در استانبول از سوی دفتر دادستانی دیاربکر بازداشت شدند.

  یک میلیون امضا برای 
لغو سفر ترامپ به انگلیس

در راستای ابراز خشم مردم بریتانیا در مورد دستور ترامپ مبنی 
بر ممانعت از سفر اتباع هفت کشور اسلامی به ایالات  متحده، 
تعداد امضاهــای طومار لغو ســفر آتی رئیس جمهــور امریکا 
بــه بریتانیــا، از یک میلیون گذشــت و این عدد به ســرعت در 
حــال افزایش اســت. در این طومار که در وب ســایت پارلمان 
بریتانیا منتشــر شــده، آمــده اســت: »زن ســتیزی و ابتذال 
دونالــد ترامپ کــه کاملًا مســتند اســت، صلاحیــت وی را 
 بــرای دیــدار بــا علیاحضــرت ملکه یا شــاهزادۀ ولز، ســلب 

می کند«.

 هشدار ترزا می به اسکاتلند، 
ایرلند شمالی و ولز

نخست وزیر بریتانیا مذاکرات دشواری را پیش از آغاز روند خروج 
از اتحادیــه اروپا با رهبران دولت های تفویضی بریتانیا شــامل 
اسکاتلند، ایرلند شمالی و ولز خواهد داشت. ترزا می قرار است 
به آن ها هشــدار بدهد که آنها هیچ حق وتویی در روند برگزیت 
نخواهند داشت. در بریتانیا، تفویض به اعطای اختیارات قانونی 
از پارلمــان بریتانیا به پارلمان اســکاتلند، مجلس ولز، مجلس 
ایرلند شمالی و مجلس لندن و هیات های اجرایی وابسته به آنها 
گفته می شــود. ترزا می قرار است آخرین دور مذاکرات برگزیت 

را با رهبران این دولت ها برگزار کند. 
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